
2022 november-december | A Település Közéleti Lapja | XXIX. (XLIV.) évfolyam 7. szám

Alapítva 1927-ben

Devecser Város Önkormányzatának Képviselő-testü-
lete Devecser Város Díszpolgára címet adományozta 
Czeidli József részére egész életpályája, Devecser város 
közössége érdekében kifejtett több évtizedes áldozatos 
közéleti tevékenysége elismeréseként. A tanár urat 
otthonában kereste fel Ferenczi Gábor polgármester, 
Ihászné Szabó Katalin önkormányzati képviselő és 
Vörösné Soós Ágnes jegyző, akik az önkormányzat 
Képviselő-testületének nevében adták át az elismerést. 

(A laudáció a 3. oldalon olvasható).

A Gárdonyi Géza Emléktársaság 2022. december 10-
én, szombaton rendezte meg az V. Adventi Kórusta-
lálkozóját, 3 kórus részvételével a Páduai Szent Antal 
templomban. Kiemelt emlékezést tartottunk, hiszen az 
idén 100 éve, 1922-ben hunyt el településünk egykori 
kántor-tanítója, Gárdonyi (Ziegler) Géza.

(Folytatás a 6. oldalon)

Advent – a karácsony előtti örömteli vá-
rakozás ideje, a kereszténység második 
legnagyobb ünnepének előkészületi ide-
je. Négy hét, amely a belső megbékélés, 
az elcsendesedés, a magunkba fordulás, 
az összegzés időszaka. Advent a hitet, 
reményt, örömöt és szeretetet jelképezi. 
Az adventi koszorún régi hagyományok 
szerint egy-egy gyertyát gyújtunk azért, 
hogy ezeket megerősítsük magunkban.

(Folytatás a 4. oldalon)

DÍSZPOLGÁRI CÍM 
CZEIDLI JÓZSEFNEK

AZ V. „FEL NAGY ÖRÖMRE…” 
ADVENTI KÓRUSTALÁLKOZÓ

DEVECSERI ADVENT

Fotó: DVTV Kovács Zsolt  Díszpolgári cím átadás. A képen balról jobbra 
Ihászné Szabó Katalin, Czeidli József, Vörösné Soós Ágnes, Ferenczi GáborGárdonyi kórus / Fotó: Kovács Zsolt DVTV
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TÁJÉKOZTATÁS
Tájékoztatom a Tisztelt Lakosságot, hogy Deve-
cser Város Önkormányzatának Képviselő-testü-
lete a 2022. november 22-ei ülésén a 298/2022.
(XI.22.) Kt. határozatában arról döntött, hogy 
a Devecseri Polgármesteri Hivatalban 2022. 
december 22. napjától 2023. január 6. napjáig 
igazgatási szünetet rendel el, amely időszak 
alatt az ügyfélfogadás szünetel.
A Polgármesteri Hivatal az igazgatási szünet 
ideje alatt anyakönyvi ügyekben ügyeletet tart.
Devecser, 2022. november 28.

Tisztelettel:
Vörösné Soós Ágnes 

jegyző  

Önkormányzati hírek

IGAZGATÁSI SZÜNET 
A DEVECSERI 

POLGÁRMESTERI 
HIVATALBAN

2022. december 22-től 2023. január 6-ig

December 6-án Ferenczi 
 Gábor polgármester, Tornai 
Tamás eljuttatta Kárpátaljá-
ra a Devecser Város Önkor-
mányzata adományszámlájára 
beérkezett pénzadományokat, 
beleértve a zeneiskola és a fú-
vószenekar jótékonysági kon-
certjének bevételét, valamint 
Devecser Város Képviselő-tes-
tülete által már korábban hatá-
rozatban rögzített támogatást 
(összesen 510.000 Ft), illetve a 
Veszprém Megyei Iparkamara 
által biztosított támogatási ösz-
szeget (500.000 Ft).

Az adományokat Bakacs 
Viktor alpolgármester és Petei  
Judit megyei képviselő vették 
át Tiszapéterfalván a határon-
túli magyar közösség nevében.

A pénzbeli támogatással kár-
pátaljai testvérközösségeink 
életét szeretnénk könnyebbé 
tenni a háború sújtotta Ukraj-
nában. Ezúton is köszönjük 
mindazoknak, akik hozzájá-
rultak a mostani pénzbeli és a 
korábbi természetbeni támo-
gatáshoz, illetve annak célba 
juttatásához.

Az idei Virágos Magyarország 2022 díjazottai 
között szerepelt Devecser városa is, melyet a 
GREEN Mérnök Környezetvédelmi és Szolgál-
tató Kft. részesített erkölcsi és anyagi elisme-
résben, melyet Ferenczi Gábor polgármester, 
és Molnár András Kadocsa ügyvezető igazgató 
vett át a város nevében.

MEGÉRKEZETT KÁRPÁTALJÁRA 
A TÁMOGATÁS

VIRÁGOS 
MAGYARORSZÁG DÍJ

Balról Tornai Balázs, Bakacs Viktor, Petei Judit és Ferenczi Gábor 
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Czeidli József Devecserben született 
1958. április 7-én. Az általános iskola 
elvégzése után Budapesten a buda-
foki Borászati Szakközépiskolában 
érettségizett. Képesítés nélküli pe-
dagógusként kezdte pályáját. Köz-
ben elvégezte a győri Apáczai Csere 
János tanítóképzőt, a szombathelyi 
Berzsenyi Dániel Tanárképző Főis-
kolán általános iskolai történelem 
tanári diplomát szerzett. Devecser-
ben jelentős közéleti tevékenységet 
folytatott, és 44 éve tanít a devecseri 
Gárdonyi Géza Általános Iskolában. 
A tanulók nagyon szeretik élmény-
szerű előadásai, segítőkészsége, jó-

indulata miatt. Kollégáihoz lojális, 
a közösség aktív tagja volt évtizede-
ken át. 1978 óta a Veszprém Megyei 
Napló külső munkatársaként tudósít 
különféle témákban, ezért 2016-ban 
Aranytollas Civil Tudósítói Díjban ré-
szesült. 1994-től 2022 szeptemberéig 
a Devecseri Ujság egyik szerkesztője 
volt. Írásainak témája a kulturális élet, 
a nemzeti múlt, híres személyiségek 
életrajza. Nem csak az újságírás, ha-
nem az ismeretterjesztő irodalom is 
vonzotta. Helytörténeti kutatóként 
foglalkozott Gárdonyi Géza, a Somló, 
Devecser történetével. E témákban 9 
könyve jelent meg. Hosszú éveken át 

a helyi önkormányzati választások 
egyik sikeres tagja volt, képviselő-
ként a kulturális élet területén tevé-
kenykedett. A településen működő 
több civil szervezetnek is tagja. Ilyen 
például a Devecseri Gárdonyi Géza 
Emléktársaság, az Értéktár Bizottság 
és a Meggyeserdő Honvéd Nyugdí-
jas Klub. Elismerései: Pro Comitatu, 
Aranytollas civil tudósító, Honisme-
reti-, és Somló Díszoklevél, Somlói 
borlovag, Közművelődésért Nívódíj. 

Legbüszkébb a díszpolgári címre, 
mert attól a közösségtől kapta, ame-
lyet évtizedeken át szolgált. Gratulá-
lunk és jó egészséget kívánunk!

Idén is átadták a Somlóért – Tornai 
Endre emlékdíjakat. Az ünnepélyes 
eseményre hagyományosan az And-
rás-napi Bormester Találkozón ke-
rült sor.

Az idei díjazottak: A Somló és térsé-
ge értékeinek megőrzéséért és gazda-
gításáért kategóriában Puchinger Ede 
borász, a Somló Ede Bácsija. 

A Somló borászati értékeinek meg-
őrzéséért és gazdagításáért kategóri-
ában Várszegi György, a Kreinbacher 
Birtok borásza. Gratulálunk a díja-
zottaknak!

A Magyar Tehetségsegítő Szervezetek 
Szövetsége (Matehetsz) meghívására 
két tanulónk vett részt a szervezet ösz-
töndíjasai számára 2022. december 
8-án rendezett „Adventi találkozás” 
elnevezésű eseményen a Millenáris 
Parkban. A fiatalok személyesen ta-
lálkozhattak Áder János, volt köz-
társasági elnök úrral és feleségével. 
A program keretében megtekintet-
ték az Álmok Álmodói Kiállítást a B 
csarnokban, ami nagy élmény volt 

lányaink számára. Ezután ebéddel 
vendégeltek meg minket, amit egy 
közös kötetlen beszélgetés követett. 
Búcsúzóul értékes ajándékcsomag-
gal lepték meg az ösztöndíjasokat. 
Őszintén köszönjük Áder János úrnak 
az intézményünk 3 tanulója számára 
biztosított ösztöndíjat, a szervezőknek 
pedig a tartalmas, szép napot.

Magyar Máltai Szeretetszolgálat De-
vecseri Szakképző Iskola

DÍSZPOLGÁRI CÍM CZEIDLI JÓZSEFNEK (a címoldal folytatása)

TORNAI ENDRE EMLÉKDÍJ

ÖSZTÖNDÍJAS DEVECSERI DIÁKOK

Tornai Endre emlékdíj Az idei év kitüntetettjei
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- Később hívlak.
- Később találkozunk.
- Később sétálunk.
- Majd később elmondom.

Mindent későbbre hagyunk, de elfelejtjük, 
hogy a „későbbi” nem tartozik hozzánk.
Később szeretteink már nincsenek velünk.
Később már nem halljuk és nem látjuk őket.

Később ezek csak emlékek.
Később a nap éjszakává válik, az erő tehetetlenné válik,
a mosoly fintorrá, az élet pedig halállá válik.
A „későbbi” késővé válik.
Semmit se halogass, amit meg tehetsz ma, tedd meg! 
Mondd el, csodáld, öleld, szeresd!
A holnapja senkinek sem biztos.
Értékeld, amid most VAN! 

MMK

AZ ELMÚLÁS ELŐTT…  KÉSŐBB BESZÉLÜNK…

A „Devecseri Advent” programsoro-
zat első vasárnapján, november 27-én 
Ferenczi Gábor polgármester köszön-
tötte a jelenlévőket, majd az Őszi Fény 
Nyugdíjas Klub műsorát tekinthették 
meg a városi adventi koszorúhoz ki-
látogatók. 

A műsort követően Ferenczi Gábor 
polgármester és segítője, Szabó Álmos 
keltették életre a hitet jelképező első 
gyertyát. 

December 4-én a városi adventi ko-
szorún fellobbant a második gyertya 
lángja. 

Ahogyan az első gyertya, úgy a má-
sodik színe is a lila, vagyis ez is advent 
liturgikus színe, azonban a jelentése 
mégis eltérő az elsőtől, hiszen az ek-
kor meggyújtott gyertya a reményt 
szimbolizálja. Az adventi időszak fel-
készülés Jézus Krisztus születésére, az 
Úr eljövetelére. Az adventi koszorú 
második gyertyája azt is jelzi, hogy 
nem egyedül megyünk az Úr felé, ha-
nem kézen fogva, egymást bátorítva, 
biztosan célba érünk. „Reményünk a 

hiten alapul, a szeretetünk pedig első-
sorban belülről kell, hogy fakadjon és 
önzetlen kell, hogy legyen”. – mondta 
Ferenczi Gábor polgármester ünnepi 
beszédében. 

Az ünnepi pillanatokat Ihászné Sza-
bó Katalin szavalatával, Füstös Zsu-
zsanna egy adventi népdallal, Zámbó 
Dóra egy adventi verssel és Hekele 
Dániel és Ihászné Szabó Katalin hang-
szeres játékukkal varázsolták meg-
hittebbé.

A reményt szimbolizáló második 
gyertyát Ferenczi Gábor polgármes-
ter és Molnár Istvánné (Marika néni) 
gyújtották meg.

Devecser adventi koszorúján fel-
lobbant a harmadik gyertya lángja 
december 11-én. A kedvezőtlen idő-
járás miatt a devecseri fúvósok dalla-
mai a templom falai közt csendültek 
fel. Ünnepi beszédet Nyárs Hajnalka 
alpolgármester mondott, aki kiemel-

te, hogy “életünk akkor lesz áldott, 
boldogsággal telt, ha az örömöt és 
világosságot mindig megteremtjük 
családunknak és magunknak! Mind-
annyiunknak erős, fényes égőt kell 
létrehozni, hogy egymást kézen fogva, 
égősorként könnyebb legyen bevilá-
gítani a világot, hogy az öröm, a min-
dennapok, otthonunk fénye legyen. 
Ne hagyjuk, hogy a mindennapok 
bosszúságai felemésszenek minket. 
Egyszerűen engedjük el őket, és adjuk 
át magunkat a tiszta szeretetnek”. A 
rendezvény az adventi koszorú har-
madik gyertyájának, az örömöt szim-
bolizáló gyertyának a meggyújtásával 
ért véget.

A karácsony úgy válik igazán ün-
neppé, ha együtt töltjük, együtt vá-
rakozunk, ha találkozunk, beszélge-
tünk, barátainkkal és ismerőseinkkel. 
Kiváló alkalmat kínál erre az „De-
vecseri Advent” programsorozat va-
lamennyi rendezvénye. Készüljünk 
együtt 2022 karácsonyára!

FZs

DEVECSERI ADVENT (a címoldal folytatása)
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December 3-án Mikulásváró ren-
dezvényre és sütivásárra várták az 
érdeklődőket a Devecseri Kastély-
könyvtár és Művelődési Központ 
munkatársai. Délutánra benépe-
sedett a rendezvénytér, ahol finom 
süteményekkel készült az Őszi Fény 
Nyugdíjas Klub, a Hittanos csoport 
és a Devecseri Kastélykönyvtár és 
Művelődési Központ. A gyerekeket 
és felnőtteket meleg tea is várta.

15 órakor kezdődött a Mikulásfu-
tás, melyen 3 korcsoportban (gyerek, 
felnőtt és családi) lehetett indulni. A 
művelődési központ elől indult a ver-
seny, majd egy várkerti kör megtétele 
után a rendezvénytér bejáratánál ért 
véget. Minden korcsoportban az első 
három helyezett ajándékot kapott. A 

Nők Devecserért csoport jóvoltából 
“Mikulásvadászaton” vehettek részt a 
gyerekek. A rendezvénytéren elrejtett 
képek megtalálásáért mikuláscsomag 
volt a jutalom.

A színpadon az Örömtánc csoport 
műsorát tekinthették meg a kilátoga-
tók majd a “Jön a Mikulás” című Mi-
kulásváró műsorral hangolódhattak 
kicsik és nagyok egyaránt a „nagy 

szakállú” érkezésére. Nem is kellett 
sokat várni, a gyerekek nagy örömére 
megérkezett a Mikulás.

Betegség miatt sajnos elmaradt 
Molnár György Lyra – díjas harmo-
nikaművész és zenésztársainak kon-
certje, de december 18-án a Kastély-
könyvtár udvarán ők is fellépnek a 
karácsonyi műsor zárásaként.

FZs

„Mikor felidézzük a régi karácso-
nyokat, rájövünk, hogy kis aprósá-
gok – nem a nagy csodák – adják 
a legbensőségesebb boldogságot.” 
(Bob Hope)

Több, mint fél évszázadot visz vissza 
az időben az emlékezet. Tél volt sok 
hóval és december közepe. A közele-
dő karácsony érezhetően egyre job-
ban foglalkoztatta a gyerekeket. Az 
óraközi szünetekben kevesebb lett a 
hógolyózás, kisebbre nőtt a hóember, 
mert az idő nagy részében „értekez-
tek”. Kisebb, nagyobb csoportokban 
tárgyaltak karácsonyfáról, Jézuskáról, 
de leginkább a kért és várt ajándé-
kokról. De hát, mert a szó elszáll, a 
rajz és az írás megmarad, hogy en-
nek nyoma is legyen, rajzórán ábrák-
kal rögzítették a kívánságlistát. Ha a 
rajz félresikerült, írással biztosították 
a megérthetőséget. Teltek a lapok. 
A kisebbek – mert ők még hittek az 
ajándékozás csodájában – telerajzol-
ták az oldalt. A nagyobbak keveseb-
bel is beérték, mert ők már kitanul-
ták az ajándékozás módját. Tudták, 

hogy csak addig lehet nyújtózkodni, 
ameddig otthon a takaró ér. De a la-
pok mindegyikére szépen díszített 
karácsonyfa is került. Csak egy kis-
lány fenyőfáján árválkodott egy-két 
szaloncukor. Más semmi. Tavaly sem 
volt másképp, idén sem lesz máshogy. 
A családban rajta kívül még öt gye-
rek vár ajándékot és szép díszes fát.  

Az osztálytársak szomorúan néze-
gették a rajzot. Jó lenne segíteni, de 
hogyan, miből? A karácsonyig hát-
ralevő néhány nap olyan gyorsan fu-
tott el, mint a robogó vonat mellett 
a fák. Talán azért, mert a gyerekek 

ugyancsak siettették. Minden család-
hoz bekopogott a várva-várt ünnep. 
A lakásokban kigyulladtak a szeretet 
fényei, ünnepelt a család, ünnepelt a 
falu. A szünet utáni első tanítási na-
pon a gyerekek magukkal hozták ka-
rácsony hangulatát, örömét, melegét. 
Boldogan rajzolták le kapott ajándé-
kaikat. A mi hallgatag kislányunk is 
munkához látott. Óra végén moso-
lyogva, boldogan mutatta fel rajzát, 
amelyen egy feldíszített karácsonyfa 
és alatta néhány dobozba rejtett aján-
dék látszott. Hát mégis megtörtént a 
karácsonyi csoda? Erről csak a tanító 
bácsival összemosolygó gyerekek kis 
közössége tudhatott biztosat.

„Ó teleim, gyermeteg telek!
mily bolondul elfeledtelek.

Úgy megfakultak, mint a gyöngy ha
nem ringatja eleven meleg.

Némelyik már, mint szertehullt
láncnak szeme, halkan elgurult…
Pedig, amint fogy-fogy a jövendő,
egyre-egyre drágább lesz a mult.” 

(Babits Mihály)
Váti Ferenc 

„ITT VAN A MIKULÁS, ITT VAN MÁR...”

KARÁCSONYI EMLÉK A RÉGMÚLTBÓL

Grafika: Trombitás Veronika
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Az Adventi Kórustalálkozón elsőként 
Nagy Nándor Richárd, a település plé-
bánosa köszöntötte a megjelenteket. 
Többek között kiemelte, hogy zak-
latott világunkban rendkívül fontos 
megőrizni a közösségi, em-
beri kapcsolatokat, vigyáz-
ni, éltetni az összetartozás 
megtartó erejét.

A programra nem csak a 
környékbeli településekről 
érkeztek, hanem Keller Pé-
ter dédunoka is megtisztelte 
jelenlétével a találkozót. 

A 1759 – 62 között ba-
rokk stílusban épült, fel-
újított templom csodálatos 
helyszínt, és akusztikát adott 
mindig a kórustalálkozók-
nak. A templomban jelenleg 
is szolgáló orgona 1939-ben készült 
a pécsi Angster József orgonakészí-
tő-dinasztia műhelyében. A hang-
szert 1998-ban teljesen felújították, de 
Gárdonyi (Ziegler) Géza segédtanító, 
még a régi, 1824-ben épített orgonán 
játszott devecseri működése alatt.

Elsőként az Ajkai Pedagógus 
Női Kar szerepelt, akik eddig 
minden kórustalálkozóra való 
meghívásunkat elfogadták. A 
kórus, közel 40 éve, 1986 óta 
működik. Vezető-karnagy a 
kezdetektől Petheő Balázsné, 
másodkarnagy Cserháti Csilla. 
Működésük során több mint 
10 európai országban léptek 
fel. A kórus ismét megméret-
tette magát, és a KÓTA szakmai 
zsűrije előtt bő egy hete ismét 
elnyerték a „Fesztivál kórus” 
fokozatot. Zongorakísérőjük: Vörös 
Jánosné Preininger Klára tanárnő 
volt. A Női Kar énekét a közönség 
részéről csillogó szemekkel kísért fi-
gyelem, és nagy, tapsos tetszésnyil-
vánítás követte.

Az ajkaiak után a szomszédos Som-
lóvásárhely Lyra Énekegyüttesét hall-
hattuk. A Lyra Énekegyüttes is már 
több mint 10 éve alakult. A kórust az 
énekelni szerető, társaságot kedvelő 

tagok és kórusvezetőjük lelkesedése 
tartja fenn. A kórus lendületes dalcso-
korral, az ünnepet modernebb zenei 
felfogású énekekkel jelenítette meg. 
Vezetőjük: Rémai Lászlóné Zsuzsa. 
A közönség hálás tapssal fejezte ki 
tetszését. 

A vásárhelyieket a 2021 őszén ala-
kult Devecseri Gárdonyi Kórus követ-
te Horváthné Fatalin Zsuzsanna ve-
zetésével. A rövid időszakban a tagok 
létszáma folyamatosan bővül, már 

majdnem 20 fő énekel. Az énekkari 
tagok javaslatára vették fel Gárdonyi 
Géza nevét, ezzel is megerősítve azt 
a Gárdonyi szellemiséget, örökséget, 
melynek megőrzését Devecser városa 

és a Gárdonyi Géza Emlék-
társaság oly fontosnak tart. 
A kórus idén májusban állt 
először közönség elé, s azó-
ta több fellépésük is volt. Ez 
alkalomból is igényes mű-
sort állítottak össze. A kó-
rust zongorán kísérte Vörös 
Jánosné Preininger Klára. 
A negyedik darabot orgo-
najátékával Nagy Nándor 
Richárd színesítette. A kö-
zönség is meggyőződhetett 
róla, hogy Nándi atya nem-

csak felszentelt pap, hanem 
kitűnő orgonista is.

A kórusok közös éneklése a „Fel 
nagy örömre…” című karácsonyi ének 
volt 3 versszakkal. A közismert első 
két versszak után, egy tüskevári atyafi, 
Szabó Mátyás 5 versszakos lejegy-
zésből való új versszak hangzott el. 

Szabó Mátyás öreg imakönyvé-
ben (Ájtatossági Kalauz, kiadva: 
Pest, 1871) 1883-as dátummal, 
kézírással lejegyzett ének szö-
vege, és dátuma is bizonyítja, 
hogy Gárdonyi devecseri tartóz-
kodása idején szerezte a népsze-
rűvé vált karácsonyi éneket. A 
kórusok együttes énekét Nagy 
Nándor Richárd kísérte orgo-
nán. Mester Katalin, a találko-
zó moderátora – aki Gárdonyi 
munkásságának kutatója - meg-
jegyezte, hogy ami szövegeket 

az imakönyvekben találnak az első 
két versszakon felül, azt az egyház 
írta, íratta az énekhez. (Erről többet a 
Magyar Nyelvőr 146. évfolyam 2022. 
júl – szeptemberi 3. számából (401-
412.old.) tudhatnak meg M. Mester K: 

Kultúra

AZ V. „FEL NAGY ÖRÖMRE…” ADVENTI KÓRUSTALÁLKOZÓ
 (a címoldal folytatása)

Ajkai Pedagógus Női Kar

Nagy Nándor Richárd plébános az orgonánál
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Gárdonyi Géza „Fel nagy örömre…” 
című karácsonyi énekének szövegvál-
tozatai c. írásából.)

A kórusok műsora után a közös 
éneklés valódi, emelkedett csodála-
tos hangulatot varázsolt a templom 
falai közé, ami valószínűleg elkíséri 
a résztvevőket karácsonyig. 

A Gárdonyi Géza Emléktársaság el-
nöke Bognárné Simon Katalin az em-
léklapok átadása előtt őszinte öröm-
mel köszöntötte az ünnepi alkalomból 
megjelenteket, és fejezte ki háláját 
a kórusok vállalása, szép szereplése 

kapcsán. Németh Ernő nyug. igaz-
gatóval, a társaság oszlopos, alapító 
tagjával és Keller Péter dédunoká-
val adták át az emléklapokat a kar-
nagyoknak, kórusvezetőknek. Volt, 
aki duplán is kapott az emléklapból, 
mert az eddigi, minden találkozón 
énekeltek: ők az ajkaiak. A somlóvá-
sárhelyiek, pedig azért, mert évekkel 
ezelőtt, először tőlük hangzott fel De-
vecserben nyilvános fellépésen a „Fel 
nagy örömre…”c. karácsonyi dallam. 
Németh Ernő alapító, elnökségi tag 
eztán felidézte a 2002-ben kezdődő 

barátságot Keller Péter dédunokával. 
Emlékeztetett a lépésekre, amivel el-
jutott a társaság 2018. januári meg-
alakuláshoz. 

Végezetül Keller Péter üdvözlő, me-
leg, méltató szavai zárták a találkozót, 
ami sokak összehangolt munkájának 
volt köszönhető. Devecser város és a 
Társaság a kórusok szereplését kis 
vendéglátással honorálta, amit a nem-
régiben felújított, régi kórház épületé-
ben, a jelenlegi Szociális Alapellátási 
Központban tartottak. 

MMK

Egészség

A Devecseri Szociális Alapszolgálta-
tási Központ iskolai szociális segítője 
Mikulás ünnepére hangoló kézműves 
foglalkozást szervezett a Devecseri 
Gárdonyi Géza Általános Iskola és 
AMI 3. osztályos tanulóinak. A kéz-
műves délutánon a gyerekek nagy 
örömmel készítették el papírból a 

Mikulást.
A Devecseri Szociális Alapszolgál-

tatási Központban az Idős Klub tagjai 
számára is megérkezett a Mikulás. A 
rendezvény nagyon jó hangulatban 
telt, amiben tócsi, forralt bor, zene 
és tánc is szerepet kapott.

Bujdos Zsuzsanna

Egészségnapot tartottak Devecser-
ben november 14-én. A program 
a diabétesz-életfa koszorúzásával 
kezdődött, majd a Devecseri Kas-
télykönyvtár és Művelődési Köz-
pont által hirdetett Fűben-fában 
orvosság című rajzpályázat ered-
ményhirdetése következett.

A rendezvény a Devecseri Szociális 
Alapszolgáltatási központban folyta-
tódott, ahol termékbemutatókkal és 
előadásokkal várták az érdeklődőket. 
A devecseri védőnők a dohányzás ká-

ros hatásairól, a Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat Devecseri Szakképző 
Iskola tanára, Sztolarikné Horváth 
Nikolett a cukorbetegségről, Gödriné 
Novák Mária a gyógy- és fűszernö-
vényekről, Horváthné Ottlecz Judit 
gombaismeretről, Dr. Dombi István 
háziorvos Covidról másképp címmel 
tartott előadást. 

A Magyar Vöröskereszt és a Som-
lóvásárhelyi Egészségfejlesztési Iroda 
jóvoltából lehetőség volt vérnyomás-, 
vércukor-, koleszterin- és testzsírmé-
résre. A Szociális Alapszolgáltatási 
Központ munkatársai Baba-mama 
klubot tartottak, a gyerekeket pedig 
arcfestéssel és csillámtetoválással vár-
ták. Az Ajkai Mentőállomás munka-
társai az újszülött és felnőtt újraélesz-
tést mutatták be.

Étrend, mozgás, betegségmegelő-
zés… de az egészség elsősorban nem 

adatok, kalóriák, grammok, percek 
és egységek kérdése. Az egyik leg-
főbb kérdés, hogy miként érezzük 
magunkat a bőrünkben, és tudatos-
ságunk mértékének köszönhetően 
öngondozásunk minősége mennyi-
ben teszi lehetővé, hogy minél tovább, 
minél jobb minőségben érzékeljük és 
értékeljük a körülöttünk lévő világot 
a szépségeivel együtt! Az egészség 
kincs, melyet óvni kell!

Zámbó Dóra

MIKULÁS

TEGYÜNK EGÉSZSÉGÜNKÉRT!
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Latinovits Zoltán halála után legen-
dává lett. Színészkirálynak kezdték 
nevezni azok is, akik életében nem 
szerették. Nem is elsősorban kariz-
matikus színházi és filmes megmu-
tatkozásai miatt fogadták el szak-
májában a róla terjedő fogalmat, 
hanem, mert olyan helyzetekben is 
ragaszkodott az igazsághoz, ame-
lyekben a többség jobbnak látta hall-
gatni. Bátorságát az sem kisebbíti, 
hogy nehéz természetű embernek 
mutatkozott: betegségtől is gyötörve 
tette helyre azt is, aki nem szolgált 
rá a bántásra. Értékrendjében sze-
mélyiségének minden különössége 
mellett tökéletes rend volt. 

Pomázi Zoltánnal 1975 kora őszén 
találkoztak a Radnóti Irodalmi Szín-
padon, ahol zenei közreműködőként 
vett részt a Tolcsvay Trióval Latinovits 
Zoltán irodalmi estjein. 

A Devecseri Kastélykönyvtár és Mű-
velődési Központ színháztermében 
november 23-án ezekre a közös es-
tekre emlékeztek, ahol Pomázi Zoltán 
archív felvételeken és élőben előadott 
dalokon keresztül idézte fel ezen iro-
dalmi estek hangulatát. Pomázi Zol-
tán 1973-tól a Tolcsvay – trió tagja 
volt, népzenei ihletésű dalaik után 8 
rádiófelvétel, 1 hangkazetta és 2 kis-
lemez maradt. 1976-ban megalakult 
a Bojtorján együttes melynek egyik 

alapítója, énekese és dalszerzője. Az 
együttes tagjai 1981-ben megkapták 
a Kansas állam díszpolgárai címet. Az 
1980-as évek végén a Bojtorján utódze-
nekarában játszott, az Albatrossban, 
majd Szűcs Antal Gáborral létrehozta 
a Creol együttest, mely 1999-ben új-
jáalakult, és Új Bojtorján néven kon-
certezik elsősorban Magyarországon 
és Erdélyben.

Pomázi Zoltán zenekarvezető 2018-
ban megkapta a “Magyar Érdemrend 
Lovagkeresztje”  kitüntetést, majd a 
“Művészi Életpálya Elismerést”. Kö-
szönjük, hogy előadásával Devecser-
be is elhozta Latinovits szellemiségét. 

Zámbó Dóra

A Devecseri Gárdonyi Géza Általános 
Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola 
immár harmadik alkalommal rendezte 
meg „Mutasd magad” címmel zongo-
raparádéját november 2-án, melynek a 
Devecseri Kastélykönyvtár és Művelő-
dési Központ színházterme adott ott-
hont. A találkozó célja a zongoratudás 
bemutatása mellett, hogy a résztvevők 
más oldalukról is megmutassák ma-
gukat. Az előadott zongoramű után 
bemutatták, hogy még miben tehet-
ségesek. Volt aki rajzolt, tornázott, fu-
volázott, volt aki kvízzel lepte meg a 

zsűrit, többen énekeltek, és volt, aki a 
zsűri elnökét kérte fel táncolni.

A növendékek négy iskolából ér-
keztek: Pécsi Liszt Ferenc Alapfokú 
Művészeti Iskola, Bartók Béla Alap-
fokú Művészeti Iskola Pápa, Gárdonyi 
Géza Általános Iskola és AMI Deve-
cser, Gandhi Gimnázium, Kollégium, 
Általános Iskola és Alapfokú Művészeti 
Iskola Pécs. 

A produkciókat 3 tagú zsűri pontoz-
ta: Dr. Eckhardt Gábor, a zsűri elnöke 
Liszt-díjas és Artisjus – díjas zongo-
raművész, a Liszt Ferenc Zeneművé-

szeti Egyetem adjunktusa és a Tóth 
Aladár Zeneiskola tanára, Füstös Zsu-
zsanna a Devecseri Kastélykönyvtár és 
Művelődési Központ igazgatója, va-
lamint Dr. Dávid Gyula belgyógyász, 
gasztroenterológus.

A találkozó baráti légkörben zajlott, 
melynek fő célja az volt, hogy a részt-
vevők megerősítést kapjanak abban, 
hogy nem kell választaniuk a zene és 
más tevékenység között, mert ezek 
egymást erősítik, és a zene az kell!…

Zámbó Dóra

A Devecseri Kastélykönyv-
tár és Művelődési Központ 
népdaléneklési versenyt 
hirdetett 2022. november 
25-ére, ahol 4 korcsoport-
ban 43 énekes mutathatta 
meg tehetségét. A verseny-
zők a leadott dal listáról egy 
szabadon választott dalt és 
egy a zsűri által kiválasztott 
népdalt adtak elő. A zsű-
ri tagjai: Császár Dominik 

népzenész, hangszer készí-
tő, népzene oktató. Ihászné 
Szabó Katalin, a Devecseri 
Zeneiskola intézményveze-
tője, és Zámbó Dóra, a De-
vecseri Kastélykönyvtár és 
Művelődési Központ mun-
katársa. A zsűri 4 kiemelt 
arany, 20 arany és 18 ezüst 
minősítést osztott ki, illet-
ve …. Boglárkát Nívó díj-
ban részesítette, aki a közös 

ének után egy bakonyi nép-
dalt is tanított a jelenlévők-

nek a zsűri kérésére.
FZs

A LEGENDÁRA EMLÉKEZTEK...

„A ZENE AZ KELL, MERT KÖRÜL ÖLEL…..”

NÉPDALOK SZÁRNYÁN…

Népdaléneklési verseny résztvevői és a zsűri / Fotó: Kovács Zsolt DVTV
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A méz az egyik legősibb édesítőszer. 
Jól eltartható, tápláló élvezeti cikk, 
sütési alapanyag. Afrodiziákumnak 
is nevezik egészségmegőrző, jóté-
kony hatása miatt. Méz 
hozzáadásával sokáig 
eltartható, finom, min-
denki számára élvezhető 
édességek készíthetők. A 
legkülönlegesebb a mé-
zeskalács, sok nép év-
ezredek óta ismert cse-
megéje. Már az ókori 
piramisokban is találtak 
mézre és mézes sütemé-
nyekre utaló leleteket.  

A görögök a halott szá-
jába is mézeskalácsot 
tettek Cerberusnak, az 
alvilág őrének megnye-
résére. Ugyancsak feljegyezték, hogy 
nem élő állatot, hanem a számukra 
igen értékesnek tartott állat formájú 
mézeskalácsot áldoztak az isteneknek 
is engesztelésül.

Az 1200-as évektől a kolostorokban 
készítettek vallásos tárgyú figurákat 
mézes tésztából. Idővel aztán míves 
díszítéseket is alkalmazó 
“mézesbábos” céhek ala-
kultak országszerte. Az 
első magyarországi mé-
zeskalácsos-céh 1619-
ben jött létre Pozsony-
ban. Ugyancsak fontos 
mézeskalácsos központ 
volt a 17. században Kas-
sa, majd 1713-tól Deb-
recen is.

Mariazellben a több 
mint 300 éves múlttal 
rendelkező Pirker cég-
nek köszönhetően ma 
is a legkelendőbb aján-
dékok közé tartozik a 
mézeskalács. Hogy Ausztriában, és 
Németországban - főként Nürnberg 
környékén - nagy hagyománya van 

a mézeskalács készítésnek, az nem 
véletlen. Itt nem apró formákat lyu-
kasztottak, mint mi tesszük, hanem 
egy nagyobb tömbben (kisebb kenyér 

alakban) sütötték meg a mézeskalá-
csot sokféle aszalt gyümölcsöt is be-
lekeverve. A mézeskalács ízesítéshez 
használt keleti fűszerek Bécs érinté-
sével jutottak el Európába, így hoz-
zánk is.  A legjellemzőbbek: a fahéj, 
a szegfűszeg, a vanília, de vannak te-
rületek, ahol az ánizst, a gyömbért és 

a szerecsendiót is használják.
Hazánkban az aquincumi ásatások-

nál is találtak több, mézeskalács-sü-
tésre használt égetett cserépformát. 

Országunkban a méhészetnek már a 
11. századból írott nyomai vannak. 
Az Árpád-házi királyok idején csak 
a méhészettel rendelkező kolosto-

rokban készítették a mézes 
süteményeket és italokat. Má-
tyás korában pedig már vol-
tak olyan mézeskalács készítő 
iparosok, akik Bécsből hozott 
keleti fűszerekkel dolgoztak. 
A mézeskalácsosok virágkora 
a 17-18. század. Akkoriban a 
búcsúkra, vásárokra jártak a 
mézesbábos árusok. Ez időben 
az ötvösök fémből készítették 
a művészi formákat. Később 
fába vésték a kívánt forma 
negatívját, ezt töltötték meg 
a mézes tésztával. A formá-
ból kivett kis „domborművet” 

aztán színesre festették, kidíszítették. 
Régente az sem volt ritkaság, hogy a 
süteményeket nagy emberek, császá-
rok arcképe díszítette. Mi magyarok 
finom tojáshabos írókázással díszít-
jük leggyakrabban a sokféle formájú 
„kiszúrt” mézeskalácsot: a szíveket, 
a karácsonyfa, a betlehemi csillag, a 

csengő, a nap és a hold, meg 
ki tudja még milyen érdekes 
formájú süteményeket.

Való igaz, hogy még 40-50 
évvel ezelőtt sem nagyon volt 
falusi búcsú, ahol ne lett vol-
na legalább egy-két mézes-
kalácsos, meg selyemcukrot, 
pirított cukorból készült ka-
kas-nyalókát áruló kisiparos. 
Kínálatuk közül a legjellem-
zőbbek a különféle nagyságú 
és díszítésű szívek, a tükrös 
szívek, a teljes alakos huszár 
báb és a lovon ülő huszár 
volt. A kisfiúk huszárbábot 

kértek, a kislányok a szebbnél szebb, 
piros, írókázott szíveket választot-
ták. Az udvarolgató legények pedig 
előszeretettel ajándékozták meg a ne-

A MÉZESKALÁCS TÖRTÉNETE

Fotók: Némethné Kiss Brigitta mézeskalácsai az ovi-galériában 
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Valaha anyáink, nagyanyáink, csak 
egyféle lisztet használtak. Meg persze 
nagyobb szemcsére őrölt réteslisztet, 
meg búzadarát. Ez utóbbiból készült 
a kakaóval, vagy fahéjjal meghintett 
„tejbepapi”. Ez sok gyerek kedvenc 
vacsorája volt egy időben. Bizonyára 
az olvasók emlékeznek még a „nullás 
liszt” kifejezésre, a jó liszt haszná-
latára. Csak ilyet tartottak a családi 
háztartásban, mert valójában nem 
is volt más. Bár nem is kellett, mert 
ebből mindent, mondom: MINDENT 
elkészített a jó háziasszony. Kimerte 
a lisztet az 50 kg-os liszteszsákból, 
megszitálta, s a nagy, általában 2 kg-
os lisztes dobozba, vagy vékába töl-
tötte. Ebből kavarta ki fakanállal a 
palacsintatésztát, a nokedlit, sütötte 
a piskótát, gyúrta a bejgli tésztáját, 
dagasztotta meg a lekváros, meg tú-
rós bukta tésztáját, s ebből nyújtotta 
asztal nagyságúra, meg még onnan is 
lelógósra a rétestésztát. Ebből a liszt-
ből készítette a levestésztát, a kocká-
ra szeltet, meg a cérnametéltet is. S a 
felsoroltak mindig sikerültek. Jó volt 
a liszt! Meg jó volt, sőt, kitűnő a (gya-
korlott, sokat sütő, főző) háziasszony!

Már régebben feltűnt, és olvasgat-
tam a nagy áruházlánc lisztkínálatát, 
mi mindent sorakoztattak fel a polco-
kon. Legutóbb bevásárlásomkor kicsit 
elidőzve az alábbi lisztféleségeket je-
gyeztem le: búza finomliszt, búza ré-
tesliszt, omlós tészta liszt, sütemény 
liszt, kalácsliszt, palacsintaliszt, pizza 

liszt, búza-kenyérliszt, nokedli liszt, 
lángos liszt, teljes kiőrlésű liszt, gra-
ham búzaliszt, tönkölybúza liszt, ext-
ra finom süteményliszt, világos rozs-
liszt, s volt még tovább.

Kell ez? Szükség van erre? Persze 
a teljes kiőrlésűt meg kell különböz-
tetni a graham és a finom búzalisz-
ttől, no meg a gluténmentes, speci-
ális terméktől. De, kell kalácsliszt, 
palacsintaliszt, süteményliszt, nokedli 
liszt…stb.??? Meggyőződésem, hogy 
az említett ételek elkészítésének, sü-
tésének sikere „nem a zacskókban”, 
hanem a háziasszony ügyességében, 
tapasztalatában, igyekezetében van 
elrejtve. Hogy miféle „varázsszereket”, 
adalékanyagokat kavartak bele, rejtet-
tek még a búzaőrlemény mellé, arról 
nincs információm. De legjobb, leg-
tisztább az adalékmentesség, mond-
ják a dietetikusok. Aztán meg nincs az 

a konyhaszekrény/spájz, ahova ezt a 
sokféleséget áttekinthetően el lehetne 
helyezni a más egyéb élelmiszerekkel.

Mielőtt valamiféle maradisággal vá-
dolnának, megjegyzem, hogy van a 
konyhámban a búzaliszten túl rizs-
liszt, köles liszt, meg étkezési kemé-
nyítő is. A szójalisztet likvidáltam, 
ízét sem kedveli a családom. Haszná-
lok köretnek bulgurt, kuszkuszt, nem 
csak (napjainkban szinte száműzésre 
ítélt) rizst és krumplit. Pedig ez utóbbi 
a legfinomabb. De még ritkán barna 
rizst és hajdinát is készítek, bár ezeket 
valahogy nem tudtam megkedvelni. 

Jó, nagyon jó, ha van választék. S 
ez kicsit boldoggá teszi az embert a 
nehéz időkben. De talán ez ügyben is, 
mint sok másban – a lényegest mel-
lőzve - kissé túlzásba esett a világ…

MMK

LISZTES ZACSKÓK A POLCOKON…

kik tetsző lányt mézeskalácsszívvel.  
S mi volt ez, ha nem egy szerelmi 
vallomás!

Itt az ideje, hogy tervbe vegyük a sü-
tését. De még egyet el kell árulnom: a 
sütemény sikere nagyban függ a méz 
minőségétől. Ezt már a 17-18. század-
ban is leírják a mézeskalácsosok. Ja-
vasolt tehát, hogy ismert, megbízható 

termelőtől vegyünk valódi, jó mézet. 
Míg írom e sorokat 5-6 helyi méhész 
is eszembe jut, akiknek a felkínált 
mézében – legyen az, az idei sikeres 
akác-, vagy vegyes méz - teljesen meg 
lehet bízni. Semmiképp ne üzletből, 
multik üzletláncainak polcáról válasz-
szunk mézet, még akkor sem, ha kissé 
kedvezőbbnek tűnik az ára! Kizáró-

lag termelőtől vásárolt, megbízható 
minőségű mézzel süthetünk sikeres 
mézeskalácsot.

MMK
“HÓLEPTE MÉZES CSODÁK” cím-

mel nyílt meg a Vackor Óvoda téli 
Ovi-galériája, melyben Némethné 
Kiss Brigitta szebbnél szebb mézes-
kalácsai tekinthetők meg.
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Mivel Somló várában összeszólalko-
zott Bakócz Tamás bíboros embere-
ivel, elveszítette azt. 1514-ben nagy 
szerepet játszott a parasztfelkelés 
leverésében. 1520-ban a veszprémi 
püspök familiárisa, 1523-tól alispán, 
1524-től sümegi várnagy. 1521-ben 
rehabilitálta a király, minden vagyo-
nát visszakapta. 1525 után I. Ferdi-
nánd pártjának dunántúli vezéralakja. 
1534-től 14 éven át a tihanyi apátság 

kormányzója. 1535-ben Zala megye 
főispánja és Ugod várának is ura. 1532 
és 1539 között nagy fényűzéssel erős 
várrá építtette a devecseri udvarhá-
zat. Ekkor építették a sümegi várat, 
ahol olasz építőmesterek szorgoskod-
tak. Természetesen Devecserben is 
ők voltak a végvári rendszer egyik 
pontjának megépítésekor. 1537-ben 
Sümeg várát és uradalmát vissza kel-
lett adnia, mert nézeteltérése támadt 

az új veszprémi püspökkel a devecse-
ri építkezések miatt. A várért kapott 
pénzből 1548-ban megvette Somló 
várát. A törökellenes harcok meg-
szervezésének egyik vezető alakja, és 
I. Ferdinánd király nagy támogatója 
volt. Később Szlavóniában hunyt el 
hadakozás közben.

MI

DEVECSERI CHORON ANDRÁS

HIRDESSEN NÁLUNK!

A hirdetési szöveget a művelődési központban lehet leadni.

Januártól változnak hirdetési áraink.

Teljes oldal (1/1):   35 000 Ft
Fél oldal (½):   18 000 Ft

Negyed oldal (¼):   9 500 Ft
Nyolcad oldal (1/8):   5 000 Ft

Tizenhatod oldal (1/16):   2 600 Ft
4 x 4-es területű:   1 400 Ft

Apróhirdetés (20 szóig):   600 Ft

Hirdetések, köszönetnyilvánítások, 
jókívánságok díjai:
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Szerkesztőbizottsági tagunk, M. 
Mester Katalin az „Ajkai Századok” 
felkérésére kutatta ki a Berta Kór-
ház történetét, előtérbe helyezve 
a korabeli dokumentumokban le-
jegyzetteket. Olvasóink kezébe az 
ajkai helytörténeti folyóirat XIV. 
évfolyamának 15. száma, - benne 
a közérdeklődésre érdemes írással 
- kis valószínűséggel jut el, ezért a 
tanulmányt hosszúsága miatt több 
részletben közöljük lapunkban. 

A kórházépítés ügye felgyorsul

Sajnálatos, de való, hogy e szomorú 
bánya-szerencsétlenség okán vették 
elő újra a devecseri járási kórház el-
akadt ügyét. Egyértelmű bizonyíték, 
hogy a szerencsétlenség után már egy 
(!) hónap elteltével a veszprémi vár-
megyeházára hívták február 17-re a 
devecseri Kórház-építtető Bizottsá-
gát. (Tagjai: Barcza Béla ügyvédet, 
Beck János takarékpénztár-igazga-
tót, dr. Magyar Károly országgyűlé-
si képviselőt, Raák Gyula gyógysze-
részt, dr. Győrffy Géza ügyvédet és 
földbirtokost, dr. Vadnay Szilárdot, 
aki devecseri uradalmi orvosból ez 
időben már a vármegye orvosi hiva-
talát képviselte. Molterer János kir. 
főmérnököt, a Veszprémi Államépí-
tészeti Hivatal vezetőjét, Huszár József 
devecseri főszolgabírót, valamint dr. 
Pollák József devecseri főorvost.)  

Az ülés a veszprémi vármegyeháza 
ún. kistermében zajlott le Koller Sán-
dor alispán elnökletével, s már érde-
mi lépést is bejelentettek. Az alispán 
elmondta, hogy Molterer János kir. 
főmérnök vezetésével a Veszprémi 
Államépítészeti Hivatalban elkészített 
terveket és költségvetést a Belügymi-
nisztérium elfogadta. Az építkezési 

költségeket csökkenti, hogy a deve-
cseri lakosság bejelentette, hogy gróf 
Esterházy Ferenc nagybirtokos által 
az építkezésre felajánlott négyszáz-
ezer téglát az építkezés színhelyére 
fuvarozzák.   – írta meg a megyei új-
ság már márciusban. Az események 
hihetetlenül felgyorsultak. A megyei 
potentátok valószínűleg elgondolkod-
tak azon, ahol veszélyes ipari terme-
lés, mélyművelésű bányászat folyik, 
ott bármikor történhet -előre nem 
prognosztizálható (tömeges)- baleset. 
Ezen felül pedig itt él még egy teljes 
járási népesség hiányos egészségügyi 
állapotokkal, kórház, orvosok, ápolók 
nélkül. A csingervölgyi tragédia után 
egy hónappal, s öt nappal az alispán 
már a járási székhelyen tart szemlét.

A megyei tanácskozás után két nap-
pal tehát, 1909. február 19-én dél-
után Koller Sándor alispán és Mol-
terer János kir. főmérnök vonaton 
Veszprémből Devecserbe utazott, 
hogy megszemlélje a kórház helyéül 
- gróf Esterházy Ferenc nagybirto-
kostól ajándékba - kapott területet. 
A szemlén mindketten megelégedé-
süket fejezték ki. 

Közben sajnálatos esemény történt 
1909. április 1-jén Devecserben el-
hunyt a fő mecénás, gróf Esterhá-
zy Ferenc (1859–1909), akit a család 
nagygannai sírtemplomában helyez-
tek örök nyugalomba április 6-án. 

Az építési pályázatok közül hosz-
szas viták után Jaulusz Gyula buda-
pesti műépítész pályázatát fogadták 
el. 1909. május 21-én délelőtt meg-
történik az ünnepélyes alapkőletétel. 

Huss Gyula hírlap főszerkesztő, a 
közélet, a haladás lelkes képviselője, 
aki az elmúlt évtizedben rendkívül 
sokat foglalkozott újságjában az épí-
tendő kórház ügyével, kíméletlenül 
ostorozta mindazokat, akikről úgy 

vélte, nem cselekedtek meg mindent 
az ügy érdekében, most megelégedet-
ten értesíti olvasóit. A sajtó tükrében 
megállapítható, hogy nemcsak a mű-
szaki tervek készültek már el, hanem 
a kétkezi, szállítási munkák végre-
hajtása is megelőzték az ünnepélyes 
alapkőletételt. Erről ír a helyi újság 
május 16-iki száma: „Kórházunk épí-
tése már megkezdődött. A kórházhoz 
a téglát serényen hordják az aláírók. A 
kórházat az építési vállalkozók kötele-
sek szeptember 1-sőre tető alá hozni.” 
Ugyanezen lapszámban van még egy 
különálló rövid hír, ami azt tudatja a 
környékbeliekkel, hogy: „Nincs tégla. 
A városban és a vidékünkön építkezők-
nél nagy a hiány a faltéglában. A deve-
cseri uradalom téglagyára most fejezte 
be a kórházhoz 400 ezer db téglának 
a szállítását, míg ez a szállítás tartott 
másoknak téglát nem adhattak. Mint 
értesültünk, a jövő héttől kezdve tégla 
már kapható lesz…” S egy hét múlva 
már ott a következő hír: „Alapkőleté-
tel. A devecseri járási kórház alapkőle-
tétele pénteken volt, melyen jelen volt 
Koller Sándor vármegyénk alispán-
ja is.” Valóban olyan nagy lendületet 
vettek a munkálatok, amit elképzelni 
sem lehetett. A lovaskocsival, ökrös 
szekérrel bíró lakosság tégla-szállítást 
vállalt, feliratkozási koordinálással az 
építkezés elkezdésének biztosítására. 
Az építkezés rohamléptekben haladt. 
Alapkiásás, stabil alap, lábazatépítés, 
a falak felhúzása, sok, erős, szorgos 
kéz munkája. Július legelején már ezt 
olvashatják a helyi lapban: „Kórhá-
zunk építése elég szépen halad előre. 
A falakat már a kellő magasságra fel-
húzták a kőművesek és pénteken meg is 
tartották a szokásos bokréta ünnepet, 
amely természetesen egy kis áldomás-
sal jár, melyet az építési vállalkozó fi-
zet ősi szokás szerint a munkásoknak.” 

VISSZATEKINTÉS A BERTA KÓRHÁZ TÖRTÉNETÉRE, 
PÁRHUZAMOKKAL… II. RÉSZ
(előtérben a kórházépítés és a 100 évenkénti pandémia…)
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Az ifjabb nemzedék miatt a „bokréta 
ünnep” némi magyarázatra szorul. A 
múlt század egészére, - a 70-es évek 
végéig erőteljesebben - jellemző, a 
magánépítkezéseken, az ún. kalá-
kában épített (jellemzően a családi) 
házaknál, hogy amikor a külső fala-
kat tetőmagasságig felhúzták, leveles, 
zöld ágakból kötött bokrétával díszí-
tették a fal tetejét abban az örömben, 
hogy egy nagy építési szakaszon túl-
jutottak. A külső falépítés fáradságát 
aztán kis pihentető mulatsággal ellen-
súlyozták. A fenti cikk erről a boldog 
áldomásivásról szól. 

Mi is történt, s kik is voltak a szor-
galmazók, hogy rövid másfél hónap 
alatt „bokréta ünnepet” tarthattak?

A viszonylagos olcsó árajánlattal, 
Jaulusz Gyula budapesti műépítész 
pályázata nyerte el a munkálatokat, 
41 616 forint 17 fillér költségvetés-
sel.   A tervezet szerint egy esztendő 
alatt, 1910. április – májusra elkészül 
a kórház. A helyi sajtó, Huss főszer-
kesztő már nyugodt, általában csak 
igen rövid, pár mondatos hírt közöl: 
„Kórházunk építése serényen halad 
előre. Tető alatt van már az épület, így 
ideje korán elkészül. Egy nagy hibát 
máris konstatálnunk kell az építésnél. 
Ez, hogy a kórház kicsiny lesz, s rövid 
idő múlva ki kell majd bővíteni, mert 
mind össze csak 11 ágyra rendezik be.”   

A következő pár sor 1909. szeptem-
ber legelején jelent meg: „Kórházunk 
immár tető alatt van, a belső beren-
dezéseknek jövő év július hó 1-sőre 
kell elkészülnie. Hát bíz elég hosszú 
idő, előbb is elkészülhetne egy kis jó-
akarattal.”   

A korabeli hetilapot olvasva folya-
matosan találkozik az ember a soka-
kat megbetegítő járványos betegsé-
gekről való híradásokkal. Az iskola 
nemcsak Devecserben, hanem a kör-
nyékben sem működik, ne hogy a 
gyerekek tovább fertőzzék egymást: 
„A kanyaró járvány még egyre uralg a 
kis gyermekek körében, s már halálos 
kimenetelű is volt.” Ugyancsak ebben 
a lapszámban: „…a belügyminiszter 
jelentése szerint 1907-ben, Magyar-
országban tüdővészben elhalt 68.125 
egyén. A magyar birodalomban 1909. 
április havában, gümőkórban elhalt 
8127 egyén. A dunántulra esik 1138. 
(…) Győr megye 34, Vas megye 168, 
Veszprém megye 79, Zala megye 179, 
Somogy megye 143 (fő az elhaltak 
száma)…stb.”   Kétségtelen, hogy a 
fentiek is megfelelő egészségügyi el-
látásért, kórházért kiáltottak a járás/
ország lakossága számára.

Az épületek már álltak, mikor az 
építtető bizottság 1910. áprilisban pá-
lyázatot hirdetett az új kórház belső 
felszerelésére, 10 ezer korona érték-

ben. A devecseriek már annyira sze-
rették volna készen, berendezve látni 
a kórházat, hogy a munkálatokat fel is 
osztották már az alapkőletétel idején. 
A Somlyóvidékben – a berendezések 
kivitelezésének meghirdetése előtt ép-
pen egy évvel - 1909. április 11-én az 
alábbiakat olvashatjuk: „… az asztalos 
munkát Baják Gyula és fia asztalosok, 
a lakatosmunkákat Rupert Jenő laka-
tosmester vállalták el…” No, nézzük, 
kik nyerték el végül a pályázatokat 
a különféle területekre! A beérkező 
pályázatokat május 6-án bontották 
fel, s az alábbi döntés született: „… 
az orvosi műszereket és kötszereket a 
Veszely István és Társa cégtől (Bp.), az 
ágy- és ruhaneműket Neu Mór és Fiától 
(Veszprém), a vasbútorokat Buchwald 
Sándortól (Bp.), a fabútorokat Baják 
Béla asztalostól (Devecser), a konyhai 
felszereléseket és vegyes apróságokat 
Lőwi Bélától (Veszprém) vásárolják 
meg.”  Az építtető bizottság tisztes-
ségére legyen mondva, hogy meg-
rendeléseikkel jórészt a megyében 
maradtak, és devecseri mesterember, 
Baják asztalos munkáját is igénybe 
vették. Vélhetjük tán, hogy a másik 
lelkes szakember, Rupert Jenő helyi 
lakatosműhelye nem volt alkalmas 
finomabb „vasbútor” készítésre, vagy 
kisebb kapacitású lehetett, mint amit 
a kórház felszerelése, az átadás tem-
pója megkívánt, 

06 70 454 51 13

AZ ÖN INGATLANÁT IS ELADJUK!

MINDEN ÓRÁBAN 
ELADUNK EGY INGATLANT.*

HÍVJON MINKET
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„Az időseknek, hogy emlékezzenek, 
a fiataloknak, hogy megismerjék elő-
deik korát.”

Az adventi várakozásról a gyerekek, 
a gyerekekről nekem elsősorban a 
mesék jutnak eszembe.

1805. április 2-án született a dán 
író, költő – de számomra mindene-
kelőtt a nagy meseíró Hans Christi-
an Andersen. Ki ne hallotta volna az 
egyik-másik világot megjárt meséjét. 
A király új ruhája, A rút kiskacsa, A 
derék ólomkatona stb. Mesék sok-sok 
tanulsággal, amelyeket felnőtt fejjel 
von le az ember. 

Kisgyerekként drága dédmamám 
mesélt. Maga mellé vett az ágyba, más 
mesekönyv nem lévén (háború volt) 
kinyitotta az imakönyvét, és abból 
mesélt. Édesanyám inkább története-

ket énekelt a puszta néma tájról, a be-
teg szívről, a háborúban karját vesz-
tett hadnagyocskákról. Később már 
mint betűismerő bújtam a könyvtá-
rat, ismerkedtem a Grimm-mesékkel. 
Szorítottam Piroskának a farkas ellen, 
reménykedtem, hogy Hamupipőkét 
megtalálja a királyfi, bíztam abban, 
hogy Hüvelyk Matyi túljár ellenfe-
lei eszén. Benedek Elek meséit végig 
olvasva rájöttem, hogy a mesékben 
mindig a jó győz, és megbűnhődik 
a gonosz. Felcseperedve mesemon-
dóknak hittem (és hiszem ma is) a 
nagy, neves írók legtöbbjét. Alkotása-
ik mesék. Életmesék sok igazságtarta-
lommal. Felsorolni mindet lehetetlen. 
Ízelítőül néhány nagy szellem egy-egy 
alkotásával: Jókai Mór: Egy az isten, 
Móricz Zsigmond: Rokonok, Hét kraj-
cár, Mikszáth Kálmán: Tót atyafiak, 
Gárdonyi Géza: Láthatatlan ember, 
Göre Gábor, Fazekas Mihály: Lúdas 
Matyi, Petőfi Sándor: Apostol, Lázár 
Ervin: Gyere haza Mikkamakka, Csu-
kás István: Pom Pom meséi, Doszto-
jevszkij: Bűn és Bűnhődés, Thomas 
Mann: Egy szélhámos vallomásai, Lev 
Tolsztoj: Háború és béke.

Andersen 1875-ben bekövetkezett 
halála óta gyakran elhangzik: „Meg-
halt Andersen, nincs mese!” Pedig 
van! Most van még csak igazán! – az 
lehet, hogy nem a klasszikus szabá-
lyok alapján. Bizonyságként próbát 
teszek néhány mai „mesére” csak a 
címmel utalni. A címek felét a fen-
tebb jelzett íróktól kölcsönöztem. A 

címek mögé tessék próbálkozni tar-
talmat találni! Egy az Isten és az ő 
alattvalói, Rokonok egymás között, 
A kisnyugdíjas hét krajcárja, Atyafiak 
szép napjai, A láthatatlan jövedelmek, 
Göre Gábor és a sógor, Lúdas Matyi 
és a kevély Döbrögi, Aki apostolnak 
hiszi magát, Gyere haza jó szakem-
ber, Az aranyember vállalkozásai, Egy 
képviselő meséi, Háború és békétlen-
ség, Egy szélhámos vallomás nélkül. 
Ezekben az életből ellesett „mesék-
ben” – felrúgva minden szabályt – 
már nem biztos, hogy a jó, a becsüle-
tes, az ártatlan győz. Ha mégis valaki 
bárkihez, bármihez hasonlóságot vél 
felfedezni az csak a véletlen műve. Az 
igazi mesehős a jóra, szépre törekszik 
megfogadva Madács Imre intelmét: 
„Mondottam ember: küzdj és bízva 
bízzál!”

VF

AZ ÉN MESÉIM, MESEÍRÓIM

Október 27-én Csütörtökön későn 
este kigyulladt, és teljes terjedelmé-
ben égett egy 100 nm-es családi ház 
Veszprém megyében, Somlószőlősön. 
A pápai hivatásos tűzoltók 12 fővel 
és 3 technikai eszközzel vonultak a 
Kossuth utcai tűzesethez. Mire kiér-

keztek, a 4 helyiségből álló lakás fö-
démje beszakadt. A tűzoltók az épü-
letet átvizsgálva a törmelékek alatt 
egy embert találtak, az életén már 
nem lehetett segíteni. 

A tűz keletkezésének pontos okát 

a katasztrófavédelem vizsgálja. Fo-
kozottan figyeljünk idős, egyedül élő 
hozzátartozóinkra, szomszédunkra! 
Az egyedül élők otthonába különösen 
tanácsos egy füstérzékelőt felszerel-
ni, amely már a tűz keletkezésekor 
figyelmeztet a veszélyre.

HALÁLOS TŰZ SOMLÓSZŐLŐSÖN
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A bajnokság 11. fordulójában a de-
vecseriek szabadnaposak voltak, és 
a hosszú pihenő után győzelemmel 
tértek vissza.

Sípos Felícián mesterhármasával 
győzött csapatunk a megyei I. osz-
tályban. A devecseri csatár már a 3. 
és a 9. percben gólt lőtt a pétieknek. 
A vendéglátók a 13. percben szépí-
tettek, de a félidő végén egy gólos 
előnnyel mehettek az öltözőbe fia-
ink. Az 58. percben kiegyenlítettek 
a pétiek, majd a 62. percben Móger 
Balázs kiállításával a devecseriek 10 
emberrel játszottak tovább. A létszám 
a 74. percben egyenlítődött ki, mivel 
a hazaiak közül is kiállítottak egy já-
tékost, de ekkor már a Spari vezetett 
Sípos Felícián találatával. A végered-
mény 2:3, a 3 pont a Devecseré lett.

Az utánpótlás 5:0-s győzelmet ara-
tott Péten. Gólszerzőink: Tóth Balázs 
(1’, 19’ és 60’), Forgács Dominik (22’) 
és Farkas Máté (31’).

Az elhalasztott fűzfői mérkőzésen 
jobban kezdtek a vendéglátók, már a 
3. percben vezetést szereztek. A deve-
cseri védelem ezután Nagy Szabolcs 
közreműködésével öngólt szerzett, és 
csak a 27. percben sikerült szépíteni 
Sípos Felícián találatával. A második 
félidőben Paksai Márk kiegyenlített, 
de ismét öngólt hozott össze a Spari: 
Keringer Máté talált a saját kapujá-
ba. Sáringer Dávid mentette meg a 
mérkőzést a 73. és a 84. percben, 2 
gólt szerezve, és megfordítva a meccs 
állását. A végeredmény 4:3 lett a De-
vecser javára. A felnőtt csapatunk tel-
jesítménye azért is figyelemre méltó, 
mert Fűzfőn csere nélkül játszották 
végig a mérkőzést. 

Ilyen előzmény után hazai pályán 
fogadta a Spari a Várpalotai Bányászt 
november 12-én. A mérkőzést most 
a devecseriek kezdték jobban, a 24. 

percben Kiss László szerezte meg az 
első gólunkat. A második félidőben 
Korpos Tibor a 71., míg Sáringer Dá-
vid a 78. percben talált be a Bányász 
kapujába. A hazai kispadon ugyan 
ketten ültek, de cserére nem került 
sor a mérkőzés során.

Az utánpótlásunk a várpalotai fi-
atalok ellen vereséget szenvedett. A 
félidőben ugyan még 1:1-es döntetlen 
volt az állás, de a mérkőzés végén már 
4:1-es győzelemmel mehettek haza a 
vendégek.

Nem volt elég a 3 gól a győzelem-
hez a hétvégén a megyei I. osztályú 
bajnokságban Szentantalfán. A deve-
cseri csapat szerezte meg a vezetést, 
de az ellenfél hamarosan már ki is 
egyenlített a mérkőzésen: Sípos Felí-
cián góljára Szigeti Norbert válaszolt, 
majd a félidő vége előtt ismét veze-
tést szereztek a devecseriek, Sáringer 
Dávidnak köszönhetően. A második 
játékrészben a szentantalfaiak ki is 
egyenlítettek, 6 perccel a vezető gól 

után. Sokáig reménykedhetett a de-
vecseri csapat, hogy sikerül elhozni 
a győzelemért járó 3 pontot: az 53. 
percben Korpos Tibor is beköszönt a 
hazaiak kapujába. A mérkőzés hosz-
szabbításában, a 94. percben egyen-
lített ki a Szentantalfa.

Rejtély, hogy az utánpótlásunknak 
az 1:3-as félidei vezetésről hogyan 
sikerült 7:3-ra kikapnia a Szentan-
talfa ellen. A devecseriek az U19-es 
bajnokságban az idén már befejezték 
a pontvadászatot, ahol jelenleg a 8. 
helyen állnak.

Megyei férfi I. osztály: 
Pét - Devecser 2:3 (1:2)
utánpótlás 5:0  (4:0)
Fűzfő – Devecser 3:4 (2:1)
Devecser - Várpalota 3:0 (1:0)
utánpótlás 1:4  (1:1)
Szentantalfa - Devecser 3:3 (1:2)
utánpótlás 7:3  (1:3)

MI

10 PONT NOVEMBERBEN
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Kikapcsolódás

MOSOLYPERCEK
Szeretettel köszöntjük Devecser legifjabb lakóit: 

Ábrahám Aisah 2022. 10. 19. 
Édesanya: Dani Orsolya   Édesapa: Ábrahám Ákos

Szemes Péter Medox 2022. 10. 23. 
Édesanya: Orsós Alexandra  Édesapa: Szemes Péter

Lakatos Csaba Ticián 2022. 10. 24. 
Édesanya: Csigi Xénia   Édesapa: Lakatos Csaba

Lakatos Levente 2022. 11. 10. 
Édesanya: Lakatos-Horváth Vanda  Édesapa: Lakatos Béla

Horváth Zoé 2022. 11. 15. 
Édesanya: Horváth Ilona   Édesapa: Seres Olivér 

Kovács Barnabás 2022. 11. 30. 
Édesanya: Kovács-Ferenczi Eszter   
Édesapa: Kovács Gergely

Sok örömet és jó egészséget kívánunk a családoknak!

GÓLYAHÍR
Egyetemes bölcsesség
A hírolvasók a TV-ben min-
dig „Jó estét!”-tel köszöntik 
a nézőket. Aztán azonnal 
elmondják, miért is nincs jó 
esténk…

Humoros apróhirdetés
Férjet keresek! Nem főzök, 
nem mosok, nem takarítok, 
de még sohasem fájt a fejem!

Logika
- Mit csinálsz? – kérdi a fele-
ség a férjétől, aki egy légy-
csapóval hadonászik a kony-
hában.
- Legyekre vadászom!
- Na, és mennyit csaptál már 
agyon?
- Három hímet és két nős-
tényt.

- Honnan tudod, hogy me-
lyik a hím, melyik a nőstény? 
– nevetett az asszony.
- Három a sörösüvegen ült, 
kettő meg a telefonon…

Első műtéti izgalmak
Betolják a beteget a műtő-
be, ahol már a stáb, az orvos 
bemosakodva várja. A beteg 
nagyon idegesnek látszik, az 
orvos megkérdi tőle:
- Mondja, mitől ilyen zakla-
tott?
- Doktor úr! Még soha nem 
volt műtétem, pedig már el-
múltam 60. Ez lesz az első.
- Ugyan már! Uralkodjon ki-
csit magán, nekem is ez lesz 
az első, mégsem csapok ek-
kora patáliát!

Kigyűjtötte: MMK


